1

令和５年度

第９回芽室町教育委員会会議

         （公開用）

令和５年１０月２５日

芽室町教育委員会

2

会 議 録

令和５年１０月２５日第９回芽室町教育委員会会議を芽室町役場地下第５・

６会議室で開催した。

○開会時間   １４時５７分

○閉会時間   １５時１４分

○出席委員   教育長職務代理者          鳥 本 和 宏

委員                福 井 栄 子

委員                松 久 大 樹

○欠席委員   委員                土 井 槙 悟

○出席職員   教育長               程 野   仁

教育推進課長            有 澤 勝 昭

生涯学習課長 江 崎 健 一

教育推進課課長補佐         清 末 有 二

教育推進課給食センター長      側 瀬 美 和

教育推進課教育総務係長       金 須 智 秋

教育推進課教育推進係長       橋 本   岳

3

日程第１ 会議録署名委員の指名

日程第２ 前会議録の承認

日程第３ 教育長の報告

日程第４ 報告第１５号 教育長職務代理者指名の件

日程第５ 報告第１６号 芽室町奨学金貸付の件（非公開）

日程第６ 報告第１７号 区域外就学認定の件（非公開）

日程第７ 報告第１８号 就学指定校変更認定の件（非公開）

日程第８ 議案第２５号 芽室町私立高等学校生徒授業料補助認定の件

（非公開）

◎日程第 1「会議録署名委員の指名」

○程野教育長 本日の委員会の出席は 4 名であり、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第 14条第 3項に基づき、教育長及び在任委員の過半数

が出席していますので、本日の委員会は有効に成立いたしました。

   これより、第 9回教育委員会会議を開会いたします。

   日程第 1「会議録署名委員の指名」について、芽室町教育委員会会議規

則第 16 条に基づき、教育長及び会議で決めた委員 1 名とすることから、

本会議の会議録署名委員は松久大樹委員とします。

◎日程第 2「前会議録の承認」

○程野教育長 日程第 2「前会議録の承認」についてでありますが、質疑等ご

ざいますか。よろしいですか。

（「はい」と発する声あり）

○程野教育長 それでは、前会議録のとおり承認いたします。

◎日程第 3「教育長の報告」

○程野教育長 日程第 3「教育長の報告」について、各課からお願いします。

   教育推進課長。

○有澤教育推進課長 教育推進課所管になりますが、まず 9月 25日、本年度

策定いたします芽室町小中一貫教育基本方針の参考とするため、先進自

治体である当別町を視察させていただいております。

   次に 9月 28日、次のページの 10月 18日に令和 6年度以降の 3年間の

事業に関する実行計画のヒアリングを終えております。後ほど本会議終

了後、協議会を開催させていただきまして、教育推進課と生涯学習課、

今回提出している事業について、簡単に御説明をさせていただきたいと

思います。

   以上です。

4

○程野教育長 生涯学習課長。

〇江崎生涯学習課長 生涯学習課所管事業につきまして、2ページ目お開きく

ださい。10 月 6 日にブラジルゲートボール連合の方が来町してございま

す。こちらにつきましては、来年、発祥の地の大会にブラジルゲートボ

ール連合のチームに参加していただける予定ということで、その御挨拶

をいただいております。来年の開催は 8月 31日と 9月 1日の土日になる

のですけれども、今の予定といたしましては 8月 30日、大会の前日に地

元の協会のほうと親睦の大会をしていきたいというふうに考えていると

ころでございます。次に、10 月 7 日に図書館まつりを開催しており、3

ページ目の 10月 15日には年輪フェスティバルを実施しております。

   私からは、以上となります。

○程野教育長 以上、教育長の報告といたします。

   この後の日程において、非公開の日程が 4 件ございますので、議事進

行において、提案説明の前に非公開の決定をお願いします。

   日程第 5「報告第 16号 芽室町奨学金貸付の件」、日程第 6「報告第 17

号 区域外就学認定の件」、日程第 7「報告第 18号 就学指定校変更認定

の件」、日程第 8「議案第 25号 芽室町私立高等学校生徒授業料補助認定

の件」については、芽室町教育委員会会議規則第 12条第 1号に規定する、

公開することにより個人の権利を侵害する恐れのある事項に当たります

ので、非公開としたいと思いますが、よろしいですか。

（「はい」と発する声あり）

○程野教育長 それでは、以上 4件非公開といたします。

◎日程第 4「報告第 15号 教育長職務代理者指名の件」

○程野教育長 日程第 4「報告第 15 号 教育長職務代理者指名の件」説明願

います。

   教育推進課長。

○有澤教育推進課長 1 ページになります。日程第 4「報告第 15 号 教育長

職務代理者指名の件」についてであります。

   地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 13条及び第 2項の規定に

基づき、本年 10月 1日付で鳥本和宏委員を引き続き教育長職務代理者に

指名いたしましたので、御報告をさせていただきます。

   以上であります。

○程野教育長 鳥本代理には、引き続き代理職をよろしくお願いします。

◎日程第 5「報告第 16号 芽室町奨学金貸付の件」（非公開）

○程野教育長 日程第 5「報告第 16号 芽室町奨学金貸付の件（非公開）」説

5

明願います。

以下、非公開

◎日程第 6「報告第 17号 区域外就学認定の件」（非公開）

○程野教育長 日程第 6「報告第 17号 区域外就学認定の件（非公開）」説明

願います。

以下、非公開

◎日程第 7「報告第 18号 就学指定校変更認定の件」（非公開）

○程野教育長 日程第 7「報告第 18号 就学指定校変更認定の件（非公開）、」

説明願います。

以下、非公開

◎日程第 8「議案第 25号 芽室町私立高等学校生徒授業料補助認定の件」（非公

開）

○程野教育長 日程第 8「議案第 25 号 芽室町私立高等学校生徒授業料補助

認定の件（非公開）」説明願います。

以下、非公開

○程野教育長 今後の日程についてお願いします。

〇事務局 今後の日程についてであります。教育委員会会議定例につきまし

ては、11 月 27 日、月曜日、16 時から開催させていただきたいと思いま

すのでよろしくお願いいたします。

   その他になりますが、10月 27日、金曜日、14時 30分から令和 5年度

十勝教育を考えるつどい、10 月 28 日、土曜日、8 時 40 分から芽室小学

校学習発表会、11 月 10 日、金曜日、9 時 30 分から上美生小学校学習発

表会、11月 16日、木曜日に令和 5年度西部十勝教育委員会連絡協議会教

育委員研修会が開催されます。14時に芽室町役場前を出発、15時から新

得町民体育館で研修会、17時 30分から懇談会が開催されます。出席して

いただける委員については事務局までお知らせ願います。11月 18日、土

曜日、8時 45分から芽室南小学校学習発表会が行われます。

○程野教育長 以上で、第 9回教育委員会会議を終了いたします。

会議録署名  教育長   程 野   仁

会議録署名  教育委員  松 久 大 樹